ПРОТОКОЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ
о мерах по организации взаимодействия

в области телекоммуникаций и электросвязи

Учитывая необходимость взаимовыгодного сотрудничества и развития
взаимодействия в социально-экономической сфере, принимая во внимание
необходимость устранения барьеров, препятствующих урегулированию
проблем в области телекоммуникаций, Республика Молдова и Приднестровье
(далее -  Стороны) согласились о нижеследующем:
1. Предпринять все необходимые усилия для прямого взаимоподключения

сетей фиксированной и мобильной телефонной связи и Интернета. Для
этого, Молдавская сторона обеспечит необходимую юридическую и
техническую возможность. Окончательное решение данной проблемы
станет возможным в случае достижения соглашений между операторами
связи согласно п.6 Приложения.

2. Руководители экспертных (рабочих) групп по вопросам телекоммуникаций
и почтовой связи Сторон разработают и представят для подписания
представителям по политическим вопросам механизм организации
взаимодействия в области телекоммуникаций, который будет составной
частью (далее -  Приложение) настоящего Протокольного решения.

3. В случае возникновения разногласий все спорные вопросы, включая
устранение технических неполадок, подлежат урегулированию посредством
консультаций в рамках экспертных (рабочих) групп по вопросам
телекоммуникаций и почтовой связи Сторон с привлечением операторов
электросвязи Сторон или на уровне представителей по политическим
вопросам.

4. Учитывая взаимный интерес в восстановлении функционирования
телефонной связи, Стороны будут приветствовать международное
техническое, экспертное и иное содействие.

5. После выполнения п.п. 1-4 настоящего Протокольного решения, Стороны
возобновляют прямое взаимоподключение сетей фиксированной и
мобильной телефонной связи и Интернета.

6. Настоящее Протокольное решение вступает в силу со дня подписания, а
Стороны предпримут в срок все необходимые организационные и
технические меры для его реализации.

7. Действия, предусмотренные настоящим Протокольным решением и
Приложением к нему, выполняются в полном объеме без каких-либо
исключений.

8. С момента подписания настоящего Протокольного решения Стороны
отказываются от взаимных претензий в области телефонной связи.

9. Настоящее Протокольное решение вступает в силу со дня подписания.
Изначальный срок действия данного Протокольного решения установлен на
5 (пять) лет с возможностью его пролонгации при наличии согласия сторон.

Подписано 25 ноября 2017 года в городе Бендеры.

от Республики Молдова